
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 264/2024

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI INNANZI AL GIUDICE DI PACE DI TRAPANI NEL  
GIUDIZIO  IVI  PROMOSSO  DAL  SIG.  A.S.  NEI  CONFRONTI  DEL  COMUNE  DI  TRAPANI  -  
UDIENZA  20.09.2024  -  CONFERIMENTO  INCARICO  AD  LITEM  ALL'AVVOCATO  SANTO  
SPAGNOLO NOMINATO DALLA  COMPAGNIA  DI  ASSICURAZIONI  LLOYD'S  -  GIUSTA POLIZZA  
R.C.T.O. N. F2100017017-LB/LLOYD'S. 

L’anno 2024 il giorno 01 del mese di luglio alle ore 17:00 e seguenti, nella sala delle adunanze della Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza TRANCHIDA GIACOMO nella sua qualità di SINDACO. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO Presente, collegato da remoto in videoconferenza

PELLEGRINO GIUSEPPE Presente, collegato da remoto in videoconferenza

ABBRUSCATO VINCENZO Assente

MAZZEO ALBERTO Presente

VASSALLO ANDREA Presente, collegato da remoto in videoconferenza

GUAIANA VINCENZO Presente, collegato da remoto in videoconferenza

LA PORTA GIUSEPPE Presente, collegato da remoto in videoconferenza

D'ALI' ROSALIA Presente, collegato da remoto in videoconferenza

VIRZI' GIUSEPPE VINCENZO Assente

BARBARA EMANUELE Presente, collegato da remoto in videoconferenza

Assenti: 2, Abbruscato Vincenzo, Virzi' Giuseppe Vincenzo.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE PANEPINTO GIOVANNI.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i con-
vocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 264/2024 pag 1/4

copia informatica per consultazione



Servizio   SERVIZI LEGALI - SOCIETA' PARTECIPATE E CONTROLLO ANALOGO

Il  Dirigente  dei  “Servizi  Legali  -  Società  Partecipate  e  Controllo  Analogo” sottopone  all’esame  della  
Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione nel testo che segue:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI INNANZI AL GIUDICE DI PACE DI TRAPANI 
NEL GIUDIZIO IVI PROMOSSO DAL SIG. A.S. NEI CONFRONTI DEL COMUNE DI TRAPANI 
-  UDIENZA 20.09.2024 -  CONFERIMENTO INCARICO AD LITEM ALL'AVVOCATO SANTO 
SPAGNOLO  NOMINATO  DALLA  COMPAGNIA  DI  ASSICURAZIONI  LLOYD'S  -  GIUSTA 
POLIZZA R.C.T.O. N. F2100017017-LB/LLOYD'S.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che con ricorso ex art. 316 C.P.C. assunto in data 03/06/2024 al protocollo generale dell’Ente 
47979, il Sig. A.S. rappresentato e difeso dall’Avvocato Fabio Serafino, ha convenuto in giudizio innanzi al 
Giudice di Pace di Trapani, questo Comune, per i danni che avrebbe subito a seguito di un sinistro occorso in 
data 16 giugno 2023, nel territorio del Comune di Trapani, mentre percorreva a piedi la via Castelvetrano, a  
causa di una buca presente sulla sede stradale; ciò al fine di ottenere la condanna del Comune di Trapani al 
risarcimento di tutti i danni subiti, oltre agli interessi legali ed alla rivalutazione delle somme dal sorgere del 
credito all’effettivo soddisfo;

Considerato che: 
- con provvedimento Dirigenziale n. 3178 del 30.09.2021 si è preso atto della proposta di aggiudicazione, 
alla società LLOYD’S Insurance Company S.A. del  servizio di  copertura assicurativa per responsabilità  
civile  verso  terzi  e  dipendenti,  derivante  dall’esercizio  delle  attività  istituzionali,  con  decorrenza  dal 
01.10.2021 e fino al 31.12.2024;
-  con  successiva  Determina  Dirigenziale  n.  3642  del  10.11.2021  è  stata  dichiarata  l’efficacia  
dell’aggiudicazione del servizio di copertura assicurativa alla società LLOYD’S Insurance Company S.A.-  
Polizza R.C.T./O -  Contratto  n.  F2100017017-LB, con decorrenza dal 01.10.2021 e fino alle ore 24.00 
31.12.2024;

Preso atto delle norme che regolano la Gestione dei Sinistri per le garanzie R.C.T. - R.C.O in sede giudiziale 
in forza delle quali la Società assume la gestione delle vertenze promosse dai terzi, sia civili che penali fino a  
quando ne ha interesse anche a nome dell’Assicurato, designando ove occorra, legali o tecnici ed avvalendosi  
di tutti i diritti ed azioni spettanti all’Assicurato stesso, mentre l’Amministrazione deve far pervenire alla 
società, gli atti necessari alla costituzione in giudizio;

Vista la mail del 17 giugno 2024, assunta in pari data al protocollo dell’Ente n. 52267, con la quale la società 
Sircus S.r.l., incaricata dalla  Compagnia  di Assicurazioni  Lloyd’s Insurance Company S.A. della gestione 
delle pratiche relative ai sinistri R.C.T/R.C.O. per conto del Comune di Trapani (polizza n.  F2100017017-
LB), ha comunicato all’Ente assicurato la volontà di avvalersi della facoltà di gestione diretta della vertenza, 
nonché l’invito a rilasciare giusta procura al  legale fiduciario, individuato nella persona dell’Avv. Santo 
Spagnolo  del  Foro  di  Catania,  che si  costituirà  nell’interesse  del  Comune  di  Trapani  nel  procedimento 
instaurato dal Sig. A.S. innanzi al  Giudice di Pace di Trapani, con prima udienza fissata il 20/09/2024;  

Vista la mail  assunta al protocollo n. 53741 del 21/06/2024, con la quale lo  Studio Legale dell’ Avv. Santo 
Spagnolo  ha  accettato  l’incarico  di  cui  al  superiore  punto  ed  ha  contestualmente  designato,  quale 
domiciliatario, l'Avvocato Valeria Maria Raineri del Foro di Trapani,  con studio in via Della Ginestra n. 11;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che, qui di seguito, si intendono integralmente riportati:
proposta. n. 3458

copia informatica per consultazione



1. Autorizzare il Sindaco pro-tempore a costituirsi innanzi al Giudice di Pace di Trapani nel giudizio ivi 
promosso dal Sig. A.S. nei confronti del Comune di Trapani (ricorso ex art. 316 c.p.c)  per i danni 
che avrebbe subito a seguito di un sinistro occorso in data 16 giugno 2023 nel territorio del Comune 
di Trapani, mentre percorreva a piedi la via Castelvetrano, a causa di una buca presente sulla sede 
stradale;

2. Dare atto che, ai sensi dell’art. 10 delle norme che regolano l’Assicurazione della Responsabilità  
Civile per le garanzie R.C.T. e R.C.O, la Compagnia di Assicurazioni assume, fin quando ne ha 
interesse  a  nome  dell’Assicurato,  la  gestione  delle  vertenze  tanto  in  sede  stragiudiziale  che 
giudiziale, sia civile che penale, designando ove occorra legali o tecnici ed avvalendosi di tutti i 
diritti ed azioni spettanti all’Assicurato stesso;

3. Fare  propria  la  designazione  della  Compagnia  di  Assicurazioni  Lloyd’s  del  legale  e 
conseguentemente, conferire procura ad litem per la difesa delle ragioni del Comune di Trapani, 
all’Avv. Santo Spagnolo del Foro di Catania, nato a .. omissis ..con studio in Catania Corso Italia 244 
(C.F…...omissis …...);

4. Prendere atto della designazione dell’Avvocato Valeria Maria Raineri del Foro di Trapani, nata a 
omissis... (C.F.  …...omissis  …...),  con  studio  in  via  Della  Ginestra  n.  11,  quale  domiciliataria 
dell’Avv. Santo Spagnolo;

5. Dare  atto  che  essendo  la  gestione  del  sinistro  in  sede  giudiziale  assunta  dalla  Compagnia  di  
Assicurazioni Lloyd’s, ogni spesa legale sarà a carico della compagnia assicuratrice medesima;

6. Dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento ai sensi dell’art.12 comma 2 della  
L.R. n. 44/91 considerata la data della prima udienza fissata per il 20/09/2024.

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 28/06/2024 

proposta. n. 3458

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI INNAN-
ZI AL GIUDICE DI PACE DI TRAPANI NEL GIUDIZIO IVI PROMOSSO DAL SIG. A.S. NEI CONFRONTI DEL CO-
MUNE DI TRAPANI - UDIENZA 20.09.2024 - CONFERIMENTO INCARICO AD LITEM ALL'AVVOCATO SANTO 
SPAGNOLO NOMINATO DALLA COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI LLOYD'S -  GIUSTA POLIZZA R.C.T.O. N. 
F2100017017-LB/LLOYD'S. ;

Preso  atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così  
come modificato  dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, la proposta di deliberazione reca solo il parere di regolari -
tà tecnica in quanto non coinvolge aspetti finanziari;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del 
Procedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di 
deliberazione;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la  proposta di deliberazione in precedenza riportata.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione di cui sopra urgente  ed  immediatamente  esecutiva ai sensi dell’art. 12 
della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta 
l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
PELLEGRINO GIUSEPPE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SEGRETARIO GENERALE
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 3458

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio SERVIZI LEGALI - SOCIETA' PARTECIPATE E CONTROLLO ANALOGO  

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla  proposta n.  3458/2024 del  Servizio  SERVIZI LEGALI -  SOCIETA'  PARTECIPATE E 

CONTROLLO  ANALOGO ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE  A  COSTITUIRSI  INNANZI  AL 

GIUDICE  DI  PACE  DI  TRAPANI  NEL  GIUDIZIO  IVI  PROMOSSO  DAL  SIG.  A.S.  NEI 

CONFRONTI  DEL  COMUNE  DI  TRAPANI  -  UDIENZA  20.09.2024  -  CONFERIMENTO 

INCARICO AD LITEM ALL'AVVOCATO SANTO SPAGNOLO NOMINATO DALLA COMPAGNIA 

DI ASSICURAZIONI LLOYD'S - GIUSTA POLIZZA R.C.T.O. N. F2100017017-LB/LLOYD'S. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Trapani li, 28/06/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 28/06/2024 

copia informatica per consultazione


